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TEKTONIKA MASYWU 
CZERWONYCH WIERCHÓW W ŚWIETLE 
OBSERWACJI Z JASKIŃ -  ODPOWIEDŹ*

Jerzy Grodzicki
00-808 Warszawa, ul. Platynowa 8 m. 108

Podstawowym zarzutem -  stawianym przez autorów dyskusji: pp. Bac- 
Moszaszwili i Jaroszewskiego na samym wstępie -  jest zarzut nie brania pod 
uwagę w naszym artykule “ogromnego materiału zawartego w pracach i ma
pach opublikowanych...” i ograniczenia się do porównań z jedynie kilkoma 
syntetycznymi przekrojami geologicznymi. Należy mieć na uwadze, że te syn
tetyczne przekroje (głównie autorstwa M. Bac-Moszaszwili, W. Jaroszewskie
go i E. Passendorfera) są efektem skrupulatnego przeglądu dotychczas zgro
madzonych danych, zarówno tych archiwalnych jak i prac opublikowanych 
oraz map, co wynika z artykułu opublikowanego przez wymienionych auto
rów (Bac-Moszaszwili et al., 1984). Wspomnieć także wypada, że znakomita 
większość danych dotyczących tektoniki masywu Czerwonych Wierchów zo
stała zebrana w latach 1957 -  1965, a więc w okresie gdy w środowisku war
szawskich geologów tatrzańskich obowiązywała jedynie słuszna koncepcja 
budowy Tatr, a większość publikowanych prac była wykonywana pod nadzo
rem autora obowiązującej wówczas syntezy. Jeśli ponadto uwzględnić fakt, że 
w tych publikacjach prezentowano cząstkowe syntezy, a nie szczegółowy 
obraz faktograficzny -  nie dziwi spójność i zgodność tych cząstkowych syn
tez z jedynie słuszną ideą.

Autorzy dyskusji nie bez powodu rozpoczynają swe uwagi od przekroju 
przez Ciemniak, tak jak nie bez powodu dyskutowany artykuł rozpoczyna się 
przeglądem przekroju przez Małołączniak. W przeciwieństwie do obszaru 
Małołączniaka, rejon Gładkiego Upłaziańskiego przynosi najmniej nowych 
danych z jaskiń odnośnie jednostki Ździarów. W tym rejonie budowa Jedno
stki Ździarów rzeczywiście zmienia się szybko, ponadto jest wyjątkowo źle 
czytelna skutkiem m.in. słabego odsłonięcia w zboczach Kotłów Kamiennych 
i jej interpretacja budzi duże wątpliwości (por. Sygowski, 1973). Odnośnie 
uwagi dotyczącej obserwacji z Jaskini Marmurowej nasuwa się wątpliwość: 
skoro “sytuacja w tej jaskini nie jest niczym zaskakującym”, to skąd w tej
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jaskini utwory urgonu? Dlaczego nie ujawniają się na powierzchni według 
licznych, cytowanych w polemice, materiałów? Przyjmując za dobrą monetę 
zamieszczone tu uwagi, należy stwierdzić, że nawet pobieżny rzut oka na 
ogólną mapę geologiczną tego terenu ujawnia wyraźną sprzeczność między 
faktami stwierdzonymi w terenie a ich obrazem przedstawionym na mapie. 
Nasuwa się więc wniosek, że obraz ten -  jako wynik interpretacji, i generali- 
zacji -  nie przystaje do rzeczywistości i ewentualną dyskusję należałoby op
rzeć na wiarygodnych podstawach, przede wszystkim na ustaleniu w terenie 
rzeczywistego przebiegu granic geologicznych. Nawet najwnikliwsze studium 
ogromnego materiału zawartego w pracach i mapach opublikowanych, a także 
w łatwo dostępnych źródłach archiwalnych nie uwiarygodni poglądów przed
stawionych w tych pracach, jeśli nie będzie poparte analizą przeprowadzoną 
w terenie. Siedząc dalej tekst polemiki: wbrew twierdzeniom p. Bac-Moszasz
wili i p. Jaroszewskiego Jednostka Organów jest dwudzielna, co zostało udo
wodnione (Grodzicki, 1978). “Skręt (ustromienie warstw) w dolnej części 
elementu Organów...” l ° - n ie  jest skrętem, 2°-n ie  jest ustromienicm. W 
tym miejscu przebiega kopulasto wygięta powierzchnia nasunięcia, stwier
dzona bezpośrednio w Jaskini Zimnej na wysokości ok. 1200 m npm. Oddzie
la ona prawie pionowo zapadające warstwy kampilu, triasu środkowego, jury 
i kredy od synklinalncj struktury leżącej wyżej i traktowanej dotychczas jako 
Jednostka Organów. Szkoda, że autorzy polemiki nie zapoznali się z tym 
artykułem przygotowując Mapę Geologiczną Tatr 1:30 000 oraz swe przekroje 
opublikowane w 1984 roku.

Przekrój przez Krzesanicę -  nawet pobieżny rzut oka na porównywane 
przekroje ujawnia ich cakowitą odmienność. I tak: w przekroju opublikowa
nym przez autorów dyskusji w 1984 roku widzimy prostą, leżącą synklinę, w 
której skręt kontaktu malmu z triasem przebiega na wysokości ok. 1500 m 
npm. Na dyskutowanym przekroju kontakt ten ma całkowicie inny przebieg -  
niewielki skręt synklinalny na wysokości ok. 1500 m npm., po czym niżej 
upady stają się pionowe i ponownie na wysokości ok. 1200- 1240 m npm. 
widoczny jest niższy skręt synklinalny. Ograniczenie interpretacji wgłębnej 
budowy tej jednostki do głębokości zaledwie ok. 1400 m npm. w przekroju 
Bac-Moszaszwili et al. (1984) wynika zapewne z faktu, że tak przedstawiana 
Jednostka Organów nie mogłaby w zasięgu pionowym dalej ku N przekraczać 
rzędnej 1100- 1200 m npm., co byłoby sprzeczne z obrazem widocznym na 
powierzchni terenu. W dalszych uwagach odnośnie przekrojów przez Krzesa
nicę i Małołączniak, autorzy dyskusji odwracają kolejność argumentacji 
przedstawionej w naszym artykule. Z charakteru budowy Jednostki Ździarów, 
objawiającego się zasięgiem ku S utworów kampilu, głębokością na jakiej za
legają (1100 m npm.) i obserwowaną stopniową, płynną zmianą upadów od 
70°S do 24°E wynika wprost opisywane rozciągnięcie struktury ku południo
wi i -  w następstwie -  konieczność przyjęcia gładkiej, wygiętej powierzch
ni nasunięcia na podłoże. Dalej -  stromienie upadów do rzędnej 1550 m 
npm. w Jaskini Koziej jest zgodne z obserwacjami z Jaskini Śnieżnej, dopiero
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niżej upady te łagodnieją. Negowanie synklinalnej budowy Jednostki 
Ździarów wynika z bezpośredniej obserwacji przebiegu utworów triasu środ
kowego i kampilu w Jaskini Śnieżnej. Negacja tej synklinalnej budowy pro
wadzi do wniosku o takim, a nie innym charakterze powierzchni nasunięcia. 
Zastosowany w tym przypadku chwyt polemiczny z odwróceniem kolejności 
argumentów jest przez autorów dyskusji stosowany dość często w tekście, 
jednak nawet roztargniony czytelnik łatwo może to zauważyć. Śledząc dalej 
zarzuty -  przepływ z Jednostki Ździarów do Jednostki Organów poniżej 
rzędnej 1100 m npm. nie może być spełniony przy zachowaniu synklinalnej 
struktury, gdyż w tym wypadku obie jednostki muszą być rozdzielone klinem 
margli albu-cenomanu, stanowiącymi wodoszczelną przegrodę między jedno
stkami. Proponowana “niewielka korekta głębokościowa przekroju” musiała
by być rzędu 200 -  300 m co spowodowałoby konieczność przesunięcia 
skrętu synklinalnego Jednostki Ździarów daleko ku południowi z poważnymi 
konsekwencjami inteipretacyjnymi dla struktury ograniczającej “fałd” Czer
wonych Wierchów od południa.

Uwagi autorów dyskusji odnośnie Jednostki Wielkiej Litworowej mogą 
być zrozumiałe jedynie na gruncie ich przywiązania do dotychczas wyznawa
nej hipotezy o fałdowej genezie “fałdu” Czerwonych Wierchów. Z artykułu 
dość jasno wynika, że cała struktura powstała w wyniku kompresyjnego, 
wstecznego złuskowania południowego, obalonego ku N skrzydła Synkliny 
Pisanej. W tym sensie wszystkie jednostki “fałdu” Czerwonych Wierchów 
wywodzą się z tego skrzydła i w tym sensie jedynie można mówić o fałdowej 
genezie. Jeśli więc wyróżnia się jednostki tektoniczne Organów i Ździarów, to 
wyróżnienie Jednostki Wielkiej Litworowej jest w pełni uzasadnione. Tak 
odczytana struktura masywu Czerwonych Wierchów przesuwa także do sfery 
czysto teoretycznej rozważania, które elementy struktury “zaliczyć” do allo- 
chtonu, a które do paraautochtonu.

Odnośnie końcowych rozważań przedstawionych w dyskusji: w przedsta
wionej interpretacji obraz struktury masywu Czerwonych Wierchów jest naj
bardziej zbliżony do obrazu duplexôw. Przedstawione przez autorów dyskusji 
teoretyczno-klasyfikacyjne rozważania -  podobnie jak klasyfikacja zjawisk 
w ogóle -  są niewątpliwie bardzo nośnym tematem naukowym. Jak jednak 
wiadomo, przyroda nie stosuje się do wykreowanych przez człowieka reguł i 
teorii. Z bogactwa przejawów natury usiłujemy budować teorie, klasyfikować
i porządkować przejawy, jednak zdając sobie sprawę, że jeśli fakty nie pasują 
do teorii, to może teoria jest błędna? I fakt, że jakaś forma nie była dotychczas 
sklasyfikowana, nie świadczy sam w sobie, że istnieć nie może.

Autorzy dyskutowanego artykułu wyrazili nadzieję, że całość przedsta
wionego problemu powinny wyjaśnić szczegółowe badania na powierzchni 
terenu (Grodzicki & Kardaś 1989, str. 291). Na pewno nie wyjaśnią go powie
rzchowne polemiki, nie próbujące nawet wbudowania przedstawionych w ar
tykule faktów w poglądy wyznawane przez autorów tych polemik.
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